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براساس داده های گمرک ایران و وزارت جهادکشاورزی طی سال 
۱۴۰۲ درحالی حجم صادرات بخش کشاورزی و غذا در به 8/5 
میلیون تن به ارزش 6/۲ میلیارد دلار رسیده که این مقادیر برای 
واردات به ترتیب ۲5 میلیون تن به ارزش ۱7/۴ میلیارد دلار بوده است  . به عبارتی 
طی سال گذشته تراز تجاری بخش کشاورزی  منفی ۱6/5 میلیون تن به ارزش 

بیش از ۱۱ میلیارد دلار بوده است.
اینکه چرا این آمارها مهم بوده، باید گفت نگاهی به داده های تجارت ایران در سال 
۱۴۰۲ نشان می دهد طی سال ۱۴۰۲ از مجموع تراز تجاری منفی تجارت غیرنفتی 
حدود 7۰ درصد آن را تراز تجاری منفی اقلام کشاورزی و غذا به خود اختصاص 
داده است. بخش قابل تأمل تراز تجاری منفی بخش کشاورزی اینجاست که 
مرور داده های تجارت خارجی ایران نشان میدهد درحالی از سال ۱۳۹۰ تا ۱۳۹۹ 
تراز تجاری منفی بخش کشاورزی و غذا حول وحوش ۳ تا ۴ میلیارد دلار بوده اما 

این مقدار از سال ۱۴۰۰ تا ۱۴۰۲ به ۱۱ تا ۱۳ میلیارد دلار رسیده است.
به نظر می رسد 5 دلیل برای این اتفاق می توان ذکر کرد. 

۱_افزایش میل به واردات در نتیجه سیاست ارزی دولت یعنی تخصیص یارانه 
؛  ۳_بحران روسیه و اوکراین؛  به واردات؛  ۲_ خشکسالی های چند سال اخیر
۴_ سیاست های تنظیم بازار دولت  و 5_ کاهش میل به تولید در بخش های 

حمایتی)واردات ارزان تر از تولید(. 

کارشناسان معتقدند بخشی از  افزایشی که درنتیجه خشکسالی ها رخ داده 
قابل کنترل نبوده اما اجرای سیاست ارز ترجیحی و اختصاص یارانه به واردات 
بدون اجرای برنامه افزایش تولید و مدیریت تعداد اقلام وارداتی این ناترازی را در 

بخش کشاورزی و غذا تشدید کرده است.

   5 دلیل افزایش واردات بخش کشاورزی 
یکی از دلایل افزایش واردات، افزایش میل به واردات به واسطه تخصیص ارز 
ترجیحی از سوی دولت است. در گذشته نرخ ارز ترجیحی ۴ هزار و ۲۰۰ بود اما 
این عدد الان به ۲8 هزار و 5۰۰ تومان رسیده که به کالاهای اساسی اختصاص 
پیدا می کند. قابل ذکر است که تخصیص ارز دولتی به کالاهای اساسی منجر 
به گسترش شکاف میان نرخ ارز ترجیحی با نرخ ارز در بازار غیررسمی می شود. 
در چنین شرایطی تمایل نسبت به واردات افزایش می یابد. همچنین زمانی که 
ارز ترجیحی را به یک کالا تخصیص می دهیم بخش از این واردات در فرآیند 
توزیع گم یا در بازار فروخته می شود و به دست تولیدکننده دام و طیور نمی رسد و 
عملا بخشی از آن هدر رفته و از چرخه توزیع رسمی دولت خارج می شود. چنین 
شرایطی در زمان ارز ترجیحی ۴ هزار و ۲۰۰ تومانی نیز حاکم بود و پرونده های 
... را در اثر تخصیص ارز دولتی شاهد  قضایی فروش غیرمجاز یا خارج از شبکه و
بودیم. طبیعی است که هرچقدر کالایی با نرخ پایین عرضه شود، تقاضا برای 

آن افزایش پیدا می کند و حتی جایگزین برخی کالاهای دیگر می شود. بنزین و 
گازوئیل نمونه هایی از همین امر هستند. وقتی بنزین پایین تر از قیمت عرضه 
می شود، واردات و مصرف آن افزایش پیدا می کند. افزایش مصرف به واسطه 
تخصیص ارز ترجیحی از سوی دولت است که تا اردیبهشت ۱۴۰۱ با نرخ ۴ هزار 
و ۲۰۰ و از اردیبهشت ۱۴۰۱ تاکنون با نرخ ۲8 هزار و 5۰۰ تومان عرضه می شود و 
فاصله معناداری با ارز ۴۲ هزار تومانی مرکز مبادله و همچنین ارز در بازار آزاد دارد. 
از سوی دیگر نیز در ۴ سال اخیر علاوه بر مساله بروز پاندمی کرونا، خشکسالی 
و کم بارشی در کشور سبب شد رقم واردات گندم و اغلب اقلام زراعی کشور 
افزایش قابل توجهی پیدا کند. با توجه به اینکه تولیدات ما در حوزه محصولات 
... برای تامین نیاز کشور کافی نبود، واردات  ، یونجه، علوفه و مکمل نظیر جو
ذرت، کنجاله  و مواردی از این دست نیز از رقم تاریخی خود فاصله گرفت و 
افزایش چشمگیری یافت. این عوامل بر تولید ما تاثیر قابل توجهی گذاشت و 
بخشی از نیاز کشور که پیش از این از طریق تولید داخل تامین می شد، حالا 
از طریق واردات تامین می شود. باید توجه داشت که جنگ اوکراین و روسیه به 
واسطه اینکه این دو کشور دو تولیدکننده بزرگ محصولات کشاورزی به ویژه 
زراعی و غلات هستند، زنجیره تامین جهانی را دچار مشکل کرد و قیمت ها 
درنتیجه جنگ و تنش میان روسیه و اوکراین و همچنین نیاز وارداتی ما به 

لحاظ ارزی افزایش پیدا کرد. 

یکی از دلایل موثر دیگر در رابطه با تراز تجاری منفی در حوزه کشاورزی به 
سیاست های تنظیم بازار دولت بازمی گردد. دولت می خواهد اطمینان حاصل 
کند که این اقلام با قیمت خیلی پایین تر به دست مردم می رسد و قصد دارد 
سیاست های حمایتی، همه طبقات و به ویژه طبقات کم درآمد را شامل شود تا 
نیازهای خوراکی و سفره خانوارهای این طبقه با قیمت بسیار پایین تر تامین شود. 
درنتیجه دولت به جای اینکه برای مثال به 5 یا 6 کالا ارز ترجیحی اختصاص 
دهد، گستره واردات و کالاهای اساسی را بیشتر می کند و برای مثال به ۱5 کالا ارز 
دولتی را تخصیص می دهد. از همین روی حجم واردات افزایش پیدا می کند. 
به بیان بهتر دولت هرقدر این سفره را به زعم خود گسترده تر پهن کند و اقلام 
بیشتری را با ارز ترجیحی در آن جای دهد، حجم واردات ما افزایش خواهد یافت 
و بعضا برخی از مردم این کالاها را جایگزین کالاهای گران تر می کنند. این موضوع 
همچنین سبب می شود برای مثال مردم مصرف گوشت مرغ را افزایش داده و از 
خرید گوشت قرمز خودداری کنند. کاهش میل به تولید در بخش های حمایتی 
نیز موضوع دیگری است که در اثر توجیه پذیر نبودن تولید در مقایسه با واردات 
رخ می دهد. به بیان بهتر وقتی هزینه واردات ارزان تر از تولید یک محصول یا کالا 
در داخل کشور می شود و ارز ترجیحی و دولتی به کالاهای خارجی اختصاص 
پیدا می کند، واردات به صرفه می شود و  انگیزه تولید در برخی اقلام حمایتی از 

بین می رود؛ درنتیجه حجم واردات افزایش پیدا می کند. 

از جنگ اوکراین، تنظیم بازار و ۳ دلیل دیگر

واردات محصولات کشاورزی ۱۷ میلیارد دلاری شد
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جهش تولید مسکن با مردمی سازی

رهبر انقلاب بعد از آنکه سال ۱۴۰۳ را به نام »جهش تولید با مشارکت مردم« 
ی کردند، با اشاره به اهمیت مشارکت مردم در تولید ملی، تحقق  نامگذار

جهش تولید را در گرو مردمی کردن آن دانستند.
در این سال ها و به خصوص بعد از سال ۹7، مساله مسکن که بخشی از 
اقتصاد کلان کشور و مهم ترین و اصلی ترین کالای رفاهی خانوار به حساب 
می آید، تبدیل به یک بحران امنیتی- اقتصادی شده است. البته این بحران 
ی  نتیجه مستقیم ترک فعل های اتفاق افتاده در دهه ۹۰، عدم سیاستگذار
و مداخله صحیح دولت قبل در حوزه مسکن است. مجموع این اتفاقات 
باعث از بین رفتن توازن بین عرضه و تقاضا در این بازار شده که نتیجه ای 
جز پدیده انباشتگی تقاضا در دهه گذشته نداشته که یکی از تاثیرات مهم 
آن پیک قیمتی ایجادشده در حوزه مسکن در نیمه دوم دهه ۹۰ بود. یکی از 
مهم ترین برنامه های دولت سیزدهم ساخت چهارمیلیون واحد ساختمانی 
و پاسخ به انباشتگی مذکور و برگرداندن توازن میان عرضه و تقاضاست؛ 
ی کار آمدن دولت به شکل وعده انتخاباتی از سوی  برنامه ای که قبل از به رو
ابراهیم رئیسی مطرح شد و بعد از آن به صورت طرح نهضت ملی مسکن 
در دستور کار دولت قرار گرفت اما درحال حاضر و پس از آنکه دوسال از 
اجرایی شدن طرح نهضت ملی مسکن می گذرد، سرعت اجرا و نتایج طرح 
قابل قبول نیست. همین مساله باعث شده کارشناسان این حوزه بارها و 
گون به لزوم تغییر شیوه اجرایی شدن طرح نهضت ملی  در قالب های گونا
کید کنند تنها راه ممکن برای خروج از بن بست ساخت  مسکن اشاره و تا
مسکن، اعتماد به مردم، مردمی کردن تولید مسکن و استفاده از ظرفیت های 
مردم است. اصلی که رهبر انقلاب اسلامی نوروز امسال علی رغم تذکرات 
، سرلوحه تصمیمات مسئولان قرار دادند. قبلی این بار آن را به صورت شعار

   حضور پررنگ مسکن در پیام های نوروزی مسئولان
با توجه به اقتصادی  بودن شعار سال خیلی به دور از ذهن نیست که 
مخاطب اصلی این شعار را، مسئولان اقتصادی بدانیم. در همین راستا 
ی خود با بیان اینکه مسکن  ی دولت سیزدهم در پیام نوروز رئیس جمهور
به عنوان یکی از مهم ترین مسائل اقتصادی است، گفت: »مساله مسکن، 
در ابتدای این دولت، تبدیل به یک گره شده بود. هم »عقب ماندگی در 
تکلیفی«. بعد از رفت وآمد چند دولت،  ساخت« وجود داشت و هم »بلا
، تحویل داده نشده بود و تعهدی برای دولت  هنوز ۲۴۰ هزار واحد مسکن مهر
بود.« ابراهیم رئیسی اضافه کرد: »امروز بیش از دومیلیون و ۴۰۰ هزار مسکن 
در کشور درحال ساخت است. نیمی از مسکن های مهر به مردم تحویل 
شده و نیمی دیگر ان شاءالله در دست اقدام است که به زودی تحویل مردم 

عزیزمان خواهد شد.«
ی نیز از عملیاتی شدن بخش مسکن  پاش، وزیر راه و شهرساز مهرداد بذر
ی زمین  گذار در راستای تحقق شعار سال خبر داد و گفت: »ما برای وا
شهری و روستایی و تسهیل ساخت وساز توسط مردم اقدام خواهیم کرد. 
تعداد مسکن های درحال ساخت از دومیلیون و ۴۰۰ هزار واحد مسکونی 
در اسفند ۱۴۰۲ عبور کرد و در ۹ ماهه ۱۴۰۲ در بخش تولید مسکن طبق اعلام 

بانک مرکزی رشد این بخش به مثبت ۴.8 رسیده است.«

   شکاف عمیق بین عرضه و تقاضا در بازار مسکن
بررسی سیر تحولات قیمت مسکن در دو دهه اخیر نشان می دهد روند رشد 
قیمت مسکن در دهه 8۰ کاهشی بوده و در دهه ۹۰ افزایشی شده است. به زعم 

کارشناسان عدم توازن بین عرضه و تقاضا علت اصلی جهش قیمتی پدید 
کنون است. بررسی آمارهای موجود  آمده در نرخ مسکن از سال ۹7 و تداوم آن تا
نیز این ادعا را تایید می کند. در دهه  8۰ که با اجرایی شدن پروژه مسکن 
، عرضه در بازار افزایش یافت، قیمت مسکن در بازار کاهش پیدا کرد.  مهر
گر در یک برش ۱۰ ساله و در فاصله زمانی سال های 86 تا ۹6، نرخ مسکن  ا
در بازار را موردتوجه قرار دهیم درمی یابیم قیمت مسکن در دهه 8۰ و بعد از 
آنکه جهش قیمتی را پشت سر گذاشته بود، در یک سیر کاهشی قرار گرفت. 
در آمارها، نوسانات قیمت واقعی مسکن، بعد از کسر تورم عمومی در سه دهه 
اخیر بررسی شده است. در نیمه دوم دهه 8۰ علی رغم  وجود تورم عمومی، 
قیمت واقعی مسکن، یعنی قیمتی که رشد ناشی از تورم عمومی کالاها و 
خدمات از آن کسر شده روند کاهشی پیدا می کند اما بعد از یک ثبات ۱۰ 

ساله و در سال ۹7، بازار مسکن وارد سیر تداومی جهش قیمت می شود.
ی های انجام شده در آن زمان نشان می دهد  بررسی اقدامات و سیاستگذار
، با ایجاد توازن میان  افزایش تولید مسکن در قالب طرح های مسکن مهر
عرضه و تقاضا توانست ترمز قیمت مسکن را بکشد. در همین راستا محمد 
ی وقت بیان کرد: »در سال 86 بالاترین  سعیدی کیا، وزیر مسکن و شهرساز
پروانه ساختمان در کشور صادر شده است. این به معنای آن است که 
ی های دولتی، با هدف افزایش ساخت وساز در  اقدامات و سیاستگذار

حوزه مسکن بوده که در عمل نیز محقق شده است.«
یکرد سیاستی،  ی  کار آمدن دولت یازدهم و تغییر رو اما متاسفانه با رو
عرضه  و ساخت مسکن با روند قبلی متوقف شد، درنتیجه ثبات نسبی 
بازار مسکن جای خود را به ابربحران مسکن سال ۹7 داد که تبعات آن 
کنون گریبانگیر این حوزه بوده است. بحران مذکور به دلیل از بین رفتن  تا
توازن میان عرضه و تقاضا و ایجاد شکاف میان آن دو در حوزه مسکن به 
وجود آمد. از آنجا که بنابر دلایل متفاوت، عرضه مسکن مطابق نیاز حداقلی 
بازار هم نبود، شکاف ایجادشده میان عرضه و تقاضا با مرور زمان عمیق تر 
شد و مشکلات جدی تری را برای این حوزه به وجود آورد. طبق گزارش مرکز 
کنون قیمت مسکن در کلانشهر تهران  پژوهش های مجلس، از سال ۹7 تا
۹5۰ برابر شده است. بنابراین برای بازگشت ثبات به بازار مسکن راه اصلی، 
برگرداندن توازن به این بازار است که این مهم تنها با افزایش ساخت وساز 
ی  میسر خواهد شد اما در شرایط کنونی ایجاد این افزایش با چه سازوکار
میسر خواهد بود؟ آیا با بهبود شرایط کلی اقتصاد این اتفاق خواهد افتاد یا 

باید برای حوزه مسکن نسخه دیگری پیچید؟

   ساخت وساز مسکن 
در دهه 90 به 50 درصد کاهش یافت

ی کار آمد، با  دولت سیزدهم که بلافاصله بعد از دهه سیاه مسکن رو
مجموعه ای از مسائل حل نشده در حوزه مسکن مواجه شد. گرانی، فقر 
... تمامی  یست شهری، رکود بازار مسکن و مسکن، پایین آمدن  کیفیت ز
اینها نتیجه مستقیم ترک فعل دولت پیشین در دهه گذشته است. البته 
تاثیرات رکود بازار مسکن تنها به بخش مسکن محدود نیست و ضربه 

جدی به اقتصاد کشور می زند.
طبق آمار رسمی، تولید مسکن در ابتدای دهه ۹۰ سالانه حدود 8۰۰ هزار 
واحد مسکونی بوده اما از سال ۹۲ تا ۱۴۰۰ و به دلیل انفعال دولت در پاسخ 
به نیاز مسکن، در کشور کاهش 5۰ درصدی تولید مسکن اتفاق افتاد و 
ساخت وساز به ۳5۰ تا ۴۰۰ هزار واحد در سال رسید. با توجه به اینکه نیاز 
به ساخت مسکن سالانه یک میلیون واحد براساس برنامه جامع پیش بینی 
شده، می توان گفت در یک دهه گذشته به طور متوسط حدود 6۰۰ هزار واحد 

در هرسال کمبود مسکن وجود دارد.
از دیگر سو طبق آمارها، سهم صنعت ساختمان از تولید ناخالص داخلی 
کشور که قبلا و در زمان رونق ساخت وساز کشور بیش از ۲۰ درصد را تجربه 
کرده حدود پنج تا شش  درصد کاهش یافته است. داده های مرکز آمار از 
رشد اقتصادی ۹ماهه سال۱۴۰۱ نشان می دهد سهم ساختمان از GDP روند 

منفی را تجربه کرده است. 
یج حضور بخش  همان طور که نمودار نشان می دهد از سال ۹5 تا ۱۴۰۲ به تدر
مسکن در رشد سالانه اقتصادی کمتر شده است، تا حدی که در پایان سال 
گذشته اثری از آن دیده نمی شود. این غیبت علاوه بر اینکه حوزه مسکن را با 
چالش مواجه خواهد کرد اقتصاد کشور را نیز درگیر می کند. اما چرا علی رغم 
تمام تلاش های صورت گرفته دولت نتوانسته است چرخ تولید مسکن را راه 
ی های انجام شده در  بیندازد؟ برای جواب این سوال باید به تاثیرات کم کار

دهه گذشته رجوع کرد. 

   از بین رفتن زیرساخت تولید مسکن 
و مدل ساخت دو عامل اصلی درجازدن ساخت مسکن

مجلس یازدهم طبق قانون جهش تولید مسکن دولت  را موظف به ساخت 
سالانه یک میلیون مسکن و عرضه آن به بازار کرد. ساخت سالانه یک 
میلیون واحد مسکونی به معنای ساخت روزانه حدود دو هزار  و 7۴۰ هزار  
، دولت برای انجام تکلیف قانونی خود  واحد مسکونی است. به عبارت بهتر
که در دهه ۹۰ سالانه  باید ساخت وساز را به سه برابر قبل افزایش دهد؛ چرا
حدود ۳5۰  هزار واحد مسکونی ساخته می شد که برای رساندن آن به یک 

میلیون واحد نیاز به رشد دو و نیم برابری است. 
اجرایی شدن چنین تکلیفی در حال حاضر برای دولت امری سخت و 
پیچیده است، سختی آن به از بین رفتن زیرساخت ها در دهه گذشته 
برمی گردد و پیچیدگی آن به خاص بودن حوزه مسکن ارتباط پیدا می کند. 
اساسا دولت در مواجهه با حل معضل مسکن با یک پیچیدگی خاصی 
مواجه است. جاماندگی حوزه مسکن و انباشت تقاضای موجود در دهه۹۰ 
، ابتدا  باعث شده دولت از سویی ناچار باشد برای تحقق مسکن مورد نیاز
زیرساخت تولید آن را فراهم کند و از دیگر سو مجبور باشد این کالای رفاهی 
لازم را در کمترین زمان ممکن که در حال حاضر با یک تاخیر ۱۰ ساله دست 

به گریبان است، برای مردم فراهم کند. 
عبدالجلال ایری، سخنگوی کمیسیون عمران مجلس با اشاره به اینکه در 
طی چهار سال، ساخت چهار میلیون مسکن شدنی است، توضیح داد: 
»در حال حاضر ساخت یک میلیون مسکن در سال شدنی نیست. به 
دلیل آنکه بستر تولید مسکن در سال ۹۹، ۲۰۰ هزار واحد بوده است. برای 
تولید یک میلیون واحد مسکونی در سال لازم است تا این عدد پنج برابر 
شود. به همین خاطر دولت در سال ۱۴۰۱ نتوانست یک میلیون مسکن 
بسازد. اما من مطمئنم با اقداماتی که دولت در زمینه ساخت مسکن 
انجام داده است تولید چهار میلیون مسکن تا پایان دوره چهارساله 
گر امسال شروع به فراهم کردن بسترهای  محقق خواهد شد. بنابراین ا
تولید مسکن و اجرای قانون جهش تولید مسکن کنیم چند سال بعد 

اثرش را در بازار می گذارد.«
بنابراین برای جبران عقب ماندگی در این حوزه نیازمند رشد دو و نیم 
برابری ساخت وساز نسبت به دهه ۹۰ است و چنین جهش بزرگی در شرایط 
اقتصادی فعلی بدون یک راهکار تحولی ممکن نیست. همان طور که تجربه 
کتفا به راهکارهای سابق و تبعیت  این دوسال گذشته به دولت نشان داد با ا

از الگوهای قدیمی نتیجه تازه ای به دست نخواهد آمد. 

   عرضه زمین و مردمی سازی راه نجات مسکن 
کارشناسان معتقدند به دلیل عدم وجود بسترهای لازم برای تولید سالانه 
یک میلیون واحد مسکونی توسط دولت آنچه می تواند بازار مسکن را از 
ی و مشارکتی به  بن بست خارج کند، تغییر مدل ساخت از بلندمرتبه ساز
ی است. در حال حاضر فرآیند پروژه نهضت ملی مسکن غالبا  مردمی ساز
با الگوی ساخت مشارکتی با پیمانکار پیش می رود. در این الگو به دلیل 
ذی النفع بودن پیمانکار و وجود چندین خانوار متقاضی شرایط ساخت وساز 
پیچیده می شود و به موفقیت رسیدن آن مشروط به عوامل متعدد است. 
مهم ترین ویژگی که این مدل را نسبت به شرایط کنونی حوزه مسکن نامناسب 

می کند زمانبر بودن آن است. 
ی نه تنها مشکلات مدل  در مقابل با عرضه مستقیم زمین به مردم و مردمی ساز
مشارکتی پیش نمی آید بلکه سرعت ساخت وساز و قیمت نهایی مسکن 
بسیار ارزان تر خواهد شد و مساله زیرساخت هم تا حد قابل قبولی حل 
می شود. در این مدل نقش دولت از تصدی گری به تسهیلگری تغییر می یابد. 
تی  در همین راستا و در ارتباط شعار سال و جهش تولید مسکن، فرشید ایلا
کارشناس حوزه مسکن  این گونه توضیح داد: »درخصوص شعار سال و 
مساله جهش تولید با مشارکت مردم باید ابتدا اشاره کرد که در این یک 
ی شاهد بودیم،  پاش وزیر راه وشهرساز سال اخیر آنچه از جناب آقای بذر
اولویت داشتن عرضه زمین به مردم بود که در سال های قبل این نگاه وجود 
ی زمین مستقیما به مردم می تواند جهشی در ساخت مسکن  گذار نداشت. وا
یع تر  که با دراختیار قرار دادن مسکن به مردم امکان ساخت سر رقم زند؛ چرا

و ارزان تر خانه فراهم می شود.« 
ی مسکن گفت: »ما باید در کنار عرضه  کید به اهمیت صنعتی ساز ی با تا و
ی را هم ببینیم. برای عرضه زمین و ساخت  ی صنعتی ساز زمین و مردمی ساز
مسکن توسط مردم باید یک زیرساخت را هم فراهم کنیم. برای مثال یک 
ی در  قسمتی از ساخت خانه به صورت پیش ساخته و در حد سفت کار
ی  اختیار مردم قرار بگیرد. برای تحقق این امر نیاز است یک سیاستگذار
ی تک طبقه حمایت  در لایه میانی انجام بگیرد و دولت باید از صنعتی ساز
ی  ی با بلندمرتبه ساز ی را مساو کند. علی رغم تصور رایج که صنعتی ساز
می دانند، می شود قسمت هایی از مراحل ساخت خانه را به صورت صنعتی 
گر این اتفاق بیفتد، هم جهش  انجام داد و در اختیار مردم قرار گذاشت. ا
تولید مسکن با مشارکت مردم را می توانیم داشته باشیم و هم به سمت 
ی و به طور کلی مطابق با  ساخت خانه های مقاوم در برابر زلزله و ذخیره انرژ
استانداردهای روز جهانی حرکت می کنیم. مضاعف بر آن سرعت ساخت 

ی هم بسیار بالا می رود.«  در صنعتی ساز
تی با اشاره به نقش مهم زمین در تحقق وعده دولت توضیح داد:  ایلا
»درخصوص هدفی که دولت از روز اول شروع به کار خود برای ساخت 
چهار میلیون خانه اعلام کرد باید گفت، با توجه به عمر یک سال و نیمه 
ی زمین است. دولت  گذار باقی مانده از دوره دولت سیزدهم بهترین راه وا
ی زمین وعده خود را با دادن چهار  گذار می تواند با سرعت بخشیدن به وا

میلیون زمین به مردم محقق کند.« 
این کارشناس حوزه مسکن در آخر افزود: »از آنجا که ساخت خانه امری 
زمانبر است، به نظر می رسد در این زمان باقی مانده از عمر دولت نمی توان 
ی زمین به  گذار انتظار داشت که این چهار میلیون تحقق یابد اما با وا
متقاضیان علاوه بر عملی شدن وعده دولت یک اطمینان خاطری هم 
برای مردم ایجاد خواهد شد. اینکه یک قطعه زمین را صاحب هستند و 
یجی آن را بسازند خود ایجاد کننده امید و امنیت  می توانند به صورت تدر

برای متقاضیان است.« 

مریم طیبی  نظری
خبرنگار 
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